
OCTAVA SOLEMNE  

IGLESIA DE NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN PLAZA ARICA 

 

 

 

 

 

 

 

VIERNES 26, SÁBADO 27 Y DOMINGO 28 DE JULIO DE 2024. 

 

VIERNES 26 DE JULIO  

20:30 HRS:  

 

ORNAMENTACIÓN:  Citación a las Sociedades para que instalen banderines en las  

calles del sector. Además, colaborar con adecuar la Capilla 

para la Festividad. Cada Sociedad Religiosa debe 

confeccionar mínimo 30 metros de banderines (modalidad 

libre) y preocuparse de la instalación de estos. Caporales 

deben estar presentes para realizar la medición de la 

Procesión.  

 

SABADO 27 DE JULIO  

 

1. ENTRADA SOLEMNE:  

 

09:30 Hrs. Cierre de calles  

 

   10:00 Hrs. Citación a los 18 estandartes y de a la Asociación José María Caro. 

 

   11:00 Hrs. Inicio de la Celebración  

 

2. ENTRADA DE LOS BAILES RELIGIOSOS:  

 

11:30 Hrs.    Desde la Cruz del Calvario hacia la capilla de Nuestra Señora del 

Carmen de Plaza Arica.  
 

N° SOCIEDAD RELIGIOSA CRUZ ENTRADA SALIDA 

1 BAILE CHINO 11:30 Hrs. 11:45 Hrs. 12:00 Hrs. 

2 PRIMERA DIABLADA DE CHILE 11:45 Hrs. 12:00 Hrs. 12:15 Hrs. 

3 MORENOS INDÚES 12:00 Hrs. 12:15 Hrs. 12:30 Hrs. 

4 PIELES ROJAS CRUZADOS 12:15 Hrs. 12:30 Hrs. 12:45 Hrs. 

5 GITANOS DEL COLORADO 12:30 Hrs. 12:45 Hrs. 13:00 Hrs. 

6 SIERVOS DE JESÚS Y MARÍA 12:45 Hrs. 13:00 Hrs. 13:15 Hrs. 

7 GITANOS DE MARÍA 13:00 Hrs. 13:15 Hrs. 13:30 Hrs. 

8 INDIOS CHEYENN’S 13:15 Hrs. 13:30 Hrs. 13:45 Hrs. 

9 GITANOS ESCUDEROS 13:30 Hrs. 13:45 Hrs. 14:00 Hrs. 

10 CUYACAS DEL CARMEN 13:45 Hrs. 14:00 Hrs. 14:15 Hrs. 

11 SERV. DE JESÚS NAZARENO 14:00 Hrs. 14:15 Hrs. 14:30 Hrs. 

12 OSOS DEL COLORADO 14:15 Hrs. 14:30 Hrs. 14:45 Hrs. 

13 GITANOS DEL CARMEN 14:30 Hrs. 14:45 Hrs. 15:00 Hrs. 

14 CHUNCHOS DEL CARMELO 14:45 Hrs. 15:00 Hrs. 15:15 Hrs. 

15 SAMBOS DEL CARMEN 15:00 Hrs. 15:15 Hrs. 15:30 Hrs. 

16 INDIOS DAKOTAS 15:15 Hrs. 15:30 Hrs. 15:45 Hrs. 

17 CATOLICA DE PIELES ROJAS 15:30 Hrs. 15:45 Hrs. 16:00 Hrs. 

18 TATAJACHURA 15:45 Hrs. 16:00 Hrs. 16:15 Hrs. 

19 DIABLADA VIRGEN DEL TAMARUGAL 16:00 Hrs. 16:15 Hrs. 16:30 Hrs. 

 

NOTA:      La Sociedad Religiosa Gitanos Escuderos del Carmen, ingresa con la 

imagen de San José, la imagen queda en la Capilla hasta que el mismo 

baile realice su despedida.  

 

 



ACUERDO:  Las Sociedades Religiosas deben estar presentes en plaza, mínimo 2 hrs.    

                  Posterior a su Entrada (contado desde la salida de la Capilla).  

 

SALUDOS:  

17:30 A 20:30 Hrs. Cada Sociedad Religiosa podrá realizar saludos dentro de la 

Capilla, con un máximo de 10 minutos; para lo anterior se deben inscribir 

previamente con directivo de turno en la puerta de la Iglesia y el orden se 

realizará considerando el número establecido para la entrada. LAS 

PUERTAS DEL TEMPLO SE CIERRAN A LAS 20:00 HRS para preparar 

el Anda y la Imagen de la Virgen.  

 

22:00 hrs: Ingreso Baile Chino para saludar y preparar la salida de la Imagen de la 

Virgen del Carmen.  

 

EUCARISTÍA DE VÍSPERAS:  

 

22:30 Hrs. Con la participación de todos los estamentos involucrados en la preparación 

de la fiesta. Se dispone de Altar en explanada, presidiendo la imagen bendita 

de Nuestra Señora del Carmen de Plaza Arica. A las 22:00 hrs., se invita a 

las Sociedades Religiosas a guardar silencio y ubicarse en la explanada para 

la motivación previa a la celebración.  

 

DOMINGO 28 DE JULIO  

CANTO DEL ALBA:  

 

00:15 Hrs. Cada Sociedad Religiosa participante debe elegir el lugar donde realizará el 

Canto de Alba, inscribiéndose con Caporal Mayor. El orden en cada lugar 

será respetando la numeración de Entrada.  

 

Los sectores son:  

1. Capilla de Ntra. Sra. del Carmen de Plaza Arica.  

2. Sede de la Sociedad Religiosa Servidores de la Virgen del Carmen. (Calle Arturo 

Fernández) 3. Pasaje Plaza Arica frente a sede Baile Chino.  

 

EUCARISTÍAS DE LA VIRGEN DEL CARMEN:  

 

11:00 Hrs. Dentro de la Capilla de Nuestra Señora del Carmen, Eucaristía dominical en 

honor en la Carmelita, a cargo de la Comunidad, especialmente dedicada a 

Adultos Mayores.  

 

13:00 Hrs. Los Bailes Religiosos pueden danzar en Plaza Arica, considerando que a 

más tardar las 14:00 hrs., deben estar todos danzando.  

 

PROCESIÓN:  

15:00 Hrs. Dentro de la Capilla se dará una bendición a las andas y cargadores para 

luego hacer una oración de envío y dar inicio a la procesión por las calles de 

Iquique. Se solicita la presencia de los Caporales, Dirigentes y Consagrados 

para este inicio A las 15:00 hrs los Bailes Religiosos deben hacer silencio y 

estar presentes en el exterior de la Capilla para la salida de las imágenes.  

 

RECORRIDO: Calle Errazuriz, baja por Sotomayor hasta Juan Martínez, sube por 

calle Tarapacá y termina en calle Errázuriz.  

 

ACUERDO: Todos los Bailes deben cantar a las imágenes de la Virgen, Jesús 

Nazareno y San José. El orden para cantar a las imágenes será informado 

previamente.  

 

 

 

 

 

 

 



LLEGADA DE LA PROCESIÓN:  

 

18:30 Hrs Todos los Bailes con sus estandartes, deben estar presentes en la explanada 

de la Capilla, esperando la llegada de las imágenes procesionales. Se 

realizará una pequeña Liturgia antes del ingreso de las imágenes a la Capilla.  

 

DESPEDIDAS:  

19:00 Hrs. Cada Sociedad Religiosa participante debe elegir el lugar donde realizará su 

despedida, inscribiéndose con Caporal Mayor. El orden en cada lugar será 

respetando la numeración de Entrada.  

 

Los sectores son:  

1. Capilla de Ntra. Sra. del Carmen de Plaza Arica.  

2. Sede de la Sociedad Religiosa Servidores de la Virgen del Carmen. 

(Calle Arturo Fernández)  

3. Pasaje Plaza Arica frente a sede Baile Chino.  

 

CIERRE DE LA FIESTA:  

 

20:30 Hrs A la hora indicada, Los Estandartes de la Comunidad, Cargadores y 

Asociación José María Caro, Directiva y Caporal (es) Mayores de la 

Asociación respectiva que participan de la festividad, deben estar formados 

fuera de la Capilla. Al interior de la Capilla se realiza un signo de entrega a 

la Comunidad de las dependencias, para terminar formalmente la Fiesta. 


